
JOSÉ MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835 
CNPJ n. 29.568.988/0001-71 

 

Rua Sebastião Luiz de Oliveira Jr., 80 – Centro – Tuiuti – SP CEP.: 12930-000 
 

AO ILUSTRISSÍMO SENHOR PREGOEIRO  

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI-SP 

 

 

 

 

Ref:  

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023. 

 

JOSE MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

sob o nº.: 29.568.988/0001-71, com endereço a RUA SEBASTIAO LUIZ DE 

OLIVEIRA JR, n° 80- Centro -Tuiuti – SP, com endereço eletrônico 

zemario1972@gmail.com , que neste ato regularmente representado por seu 

Sócio Proprietário, Sr JOSE MARIO BEZERRA DOS SANTOS, conforme RG 

Nº: 23.748.426-2/SSP-SP , CPF/MF Nº. 172.689.338-35, vem interpor o 

presente RECURSO ADMINISTRATIVO, pelas razões que passa a expor.  

 

Alegações: 

1- Conforme prevê o Edital do Pregão acima, o veículo EXIGIDO, seria um 

(01 Micro-ônibus com capacidade mínima de 31 lugares), INCLUSIVE 

COLOCADO NA PROPOSTA APRESENTADA; 

- mas no entanto o que foi apresentado pela empresa Giraldi & 

Giraldi Transporte e Turismo Ltda,no ítem 7.1.13, é um “01 (um) veículo 

tipo ônibus, ano e modelo 2016 – M. BENZ/MPOLO SENIOR ON – 52P”, 

portanto a proposta encontra-se divergente. 

 

2- Conforme prevê os SUBITENS 7.1.12. E 7.1.13. DO EDITAL, “7.1.12. A 

licitante deverá apresentar declaração que conhece todos os itinerários 

definidos no Termo de Referência, assumindo quaisquer 

responsabilidades nos itens por ela cotados, inclusive, a qualidade da 

rodovia, rodagem e/ ou estrada vicinal, necessários à execução dos  

mailto:zemario1972@gmail.com


JOSÉ MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835 
CNPJ n. 29.568.988/0001-71 

 

Rua Sebastião Luiz de Oliveira Jr., 80 – Centro – Tuiuti – SP CEP.: 12930-000 
 

 

     serviços de Transporte Escolar dos Alunos”,  

- A empresa Giraldi & Giraldi Transporte e Turismo Ltda parece 

não conhecer bem o percurso, em função da apresentação do veículo 

com dimensões disponíveis no link - 

https://onibus.marcopolo.com.br/produtos/micros/senior-rodoviario -   (A) 

3,295 x (L) 2,400 x (C) 9,15 (Conforme tabela abaixo), que impossibilita 

o retorno no final do trajeto dos Albinos, sendo que o espaço disponível 

no local para manobra é de 9,80mts e o acesso por meio de ponte; 

 
 

Vale ressaltar, que se o veículo a ser usado for realmente o mesmo 

apresentado, não existe condições físicas de cumprir o trajeto no tempo 

especificado no horario de saída (12hrs) e entrada (12:50hrs)-Ponto final 

chegando na escola Ophélia; 

 

Em tempo, cabe ressaltar que a maior parte do trajeto é realizado 

em estradas de terra e de difícil acesso, como por exemplo, a estrada 

de acesso ao Sertãozinho, ou ainda mais a frente, a saída da referida 

estrada que é o encontro com a Rodovia Eloi Camargo de Bueno, sendo 

o local de pouca visibilidade, podendo causar risco se utilizado um 

veículo de grande extensão. A mesma dificuldade pode ser observada 

no trecho conhecido como Caqui, “bairro dos Godoy”, onde também é 

impossível realizar manobra com um veículo grande; 

 

 

https://onibus.marcopolo.com.br/produtos/micros/senior-rodoviario


JOSÉ MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835 
CNPJ n. 29.568.988/0001-71 

 

Rua Sebastião Luiz de Oliveira Jr., 80 – Centro – Tuiuti – SP CEP.: 12930-000 
 

 

 

 

Por fim, conclui-se que pelos motivos apresentados, pedimos a análise 

minuciosa do relato. 

 

Visto isto, solicitamos a inabilitação e desclassificação da empresa  

Giraldi & Giraldi Transporte e Turismo Ltda. 

 

 

Tuiuti, 30 de Agosto de 2023 

 

 

 

 

 

 

JOSE MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835 


		2023-08-30T16:26:46-0300
	JOSE MARIO BEZERRA DOS SANTOS 17268933835:29568988000171




